حجر الا يهدم ويخرب فلهذه الجهة تركوها النصراني خرابا ولم يبنوا
 فلما جاء عمر اليها وجد ترابا: (v) Eutychium sequitur Elmacinus v) عليها كنيسة
 . . . كثيرها عليها فاخذ عمر من التراب في ثوبه . . . Quorum auctoritate se-
 ducti haud pauci bonæ notæ scriptores historici templi aream a Christianis vacuam
 relictam fuisse asseruerunt. Huc pertinent traditiones Saidi b. Abd'ol Aziz atque Dscha-
 biri b. Nafir apud nostrum p. 12 obviæ. Temere tamen in hanc sententiam non vide-
 tur esse abundum. "Nihil — ut Tullii verbis utar — temeritate turpius, nihilque
 tam temerarium, quam, quod non satis explorate perceptum sit et cognitum, sine ulla
 dubitatione defendere." Traditio Validi, quæ apud auctorem nostrum p. 11 legitur,
 aream templi cujusdam ruinis oppletam fuisse innuere videtur. Quod si probari po-
 terit, in promptu erit intelligere, quomodo fieri potuerit, ut Eutychius, auctor non omni
 nomine commendabilis, hasce ruinas Salomonici templi reliquias esse, solenni N. T. ora-
 culorum interpretatione inductus putaverit. Quum vero quæstio de hujus areæ historia
 longiorem, et altioris eam indaginis, quæ arctiores excederet hujus commentationis li-
 mites, disputationem foret requisitura, gravissima tantum momenta breviter innuere suffi-
 ciat. Jam Eugesippus x): *re vera de hoc Bethel, ait, sub quo et a quo principe re-*
stitutum sit, fere ignoratur. Quidam enim sub Constantino imperatore ab Helena
matre sua reædificatum fuisse perhibent, pro reverentia sanctæ crucis per eam re-
pertæ: alii ab Heraclio imperatore pro reverentia ligni domini, quod de Perside
triumphans retulerat: alii a Justiniano Augusto: alii a quodam admirando Mem-
phis Aegypti, pro reverentia Allahibiyi, id est, summi Dei, etiam ad primum co-
lendum. Ab omni lingua reverende veneratur præsens hoc templum, quantum præ-
dicatur y). Primi traduntur Judæi, — si antiquissima relegere placet vestigia, —
sub Hadriano Hierosolyma potiti, novum in monte Moria templum ædificare coepisse;
 nec

- v) Historia Saracenicæ, cum versione Erpenii, atque Roderici Ximenez, archiepiscopi Toletani, historia Arabum (ed. J. Golius) Lugd. Bat. 1625 fol. p. 28.
- x) Tractatus de distantibus locorum terræ sanctæ, quem compilavit Eugesippus a. Dom. MXL. ins. Leonis Allatii *συμμικτος* s. opusculis græcis et latinis, vetustioribus ac recentioribus (ed. Bartholdus Nilsius, Coloniae Agrippinæ 1653. 8) p. 114.
- y) De templo in Moria exstructo sermo est, in quo "Jesus a matre presentatus est, et receptus a beato Simeone, . . . ubi liberavit adulteram ab accusantibus eam, . . . laudavit munus pauperulæ, . . . docebat Judæos . . . Supra templum hoc in veteri testamento sanctificare solebant turture et columbas: quod a Saracenis postea immutatum est in horologicum (turrem unde preces indicantur?) et adhuc videri potest."